¹⁵⁶ В рукописи В добавлено: *utparumexpertus*.

¹⁵⁷ В А — *inquam*, потом исправлено другим пером на *inquit*. В В слово отсутствует.

¹⁵⁸ *aliquid est* А, *est aliquid* В.

¹⁵⁹ *syarchiis* А, *sitarchiis* В.

¹⁶⁰ *cum* А, *tum* В.

¹⁶¹ *patris* А, *patris nostri* В.

¹⁶² В А сначала написано *namsi*, затем исправлено другим пером: *nametsi*; в В — *namsi*.

¹⁶³ *villissimi* А, *vilissimi* В.

¹⁶⁴ В рукописи В добавлено: *circulatores, mangones, propolae ac rustici*.

¹⁶⁵ *quinquaginta* А, 50 В.

¹⁶⁶ *et* А, *vel* В.

¹⁶⁷ В А сначала написано 20, затем исправлено другим пером на 60; в В — 60.

¹⁶⁸ *passuum millibus* А, *millibus passuum* В.

¹⁶⁹ *non* А, *nos* В.

¹⁷⁰ В А после слова *minus* над строкой другим пером сделана неясная вставка. По мнению А. М. Амманна, ее следует читать: *totaeſt*. Но ни по смыслу, ни палеографически данное прочтение не подходит.

quam si 20 millia pedibus confecissemus. Ac¹⁷¹ si quid cocti edere¹⁷² volebamus ibi, tum primum quaerere¹⁷³ ac emere a¹⁷⁴ rusticis illud, deinde lignatum aquatumque ire oportebat. Et ante e nostris hunc et illum nescio ubi iacentem opprimebat somnus, quam cibus ille coqueretur.

A

B

Quin mirabantur quidam, quod lectis atque lecticis, stragulis ac pellibus, vino annonaque reliqua, quae curribus plenis quisque secum ferre in itineribus eiusmodi solet, careremus.

Deo tamen bene iuvante absque his adminiculis vivi ad terminum usque¹⁷⁵ missionis nostrae pervenimus. Licuitque mihi atque tyronibus his meis (qui olim fuere omnes ii, qui nobiscum sunt) sine aliqua¹⁷⁶ facultate et in terra menses totos cubitare, et comedere humi, et saepe aquam, raroque bonam, bibere, et pane quoque carere, nedum aliis lautitiis.

Et quia non omnino in hoc toto itinere indulgebamus nobis, mirati sunt et medici, et ecclesiastici quidam simplices, et privati, qui castra, ut et nos aliquandiu, sequebantur, quomodo vivere possemus, quilectis atque lecticis, stragulis, pellibus, vino annonaque reliqua, quae curribus plenis quisque privatussecum ferre in itineribus huiusmodi solet, careremus.

Deo tamen bene iuvante absque his adminiculis vivi ad terminum usque missionis nostrae pervenimus. Deo laus, et mihi, et hisce tyronibus meis (qui olim fuere omnes ii, qui nobiscum sunt): licuit sine aliqua facultate impetrata et in terra menses totos cubitare, et comedere humi, et saepe aquam, sed raro bonam emere et bibere, et pane quoque carere, nedum aliis ferculis. Quod ad nostram verecundiam commemoro, qui, cum aliquando aliquid eiusmodi pateremur, nobile ac heroicum facinus nobis fecisse videbar, et qui saepe cum Romae, tum alibi petentibus eiusmodi a me tyronibus meis concedere nolebam, ne forte di

¹⁷¹ ac A, aut B.

¹⁷² edere A, comedere B.

¹⁷³ querere A, quaerere B.

¹⁷⁴ ab A, a B.

¹⁷⁵ В А сначала написано ad terminum usque, затем другим пером зачеркнуто слово usque.

¹⁷⁶ В A aliqua — исправление, сделанное другим пером; первоначально было написано, кажется, alia.

scretionis limites transilirent, — hic infirmus, neque uno morbo attritus, haec omnia et his maiora perferre coactus, nil tamen grande aut insigne facere mihi videbar, etiam quod ita loci natura ferret et quod idem mecum patientes viderem.

Venitque mihi in mentem aliquando cogitare, nusquam¹⁷⁷ fortasse probationes meliores (iactis tamen prius domi humilitatis ac pietatis fundamentis), quam in peregrinationibus ac missionibus huiusmodi, fieri posse, in quibus homines plus discant¹⁷⁸, plusque anno dimidiato¹⁷⁹ proficiant, et ad illam non umbratilem, sed genuinam patientiae virtutem, quae opus perfectum habet, assuescant, quam biennio toto vel pluribus etiam annis in lactea illa ac dulci tyrocinii theoria¹⁸⁰. Sed ad rem.

A

Pulthovia igitur digressi, octo dierum spatio Vilnam pervenimus XIII Iunii, ubi nostros in illa vinea egregie sane laborantes invenimus. Templum peramplum et, quod caput est totius civitatis, frequentissimum habent, frequentes quoque ac celebres plurima nobilitate scholas, collegium commodum ac minime angustum et (quod ego quidem maximi feci) typographiam in eo luculentam, quae

B

Pultovia igitur digressi, octo dierum spacio Vilnam pervenimus 13 Iunii, ubi nostros in illa vinea egregie sane laborantes invenimus. Templum peramplum et, quod caput est totius civitatis, frequentissimum habent, frequentes quoque ac celebres plurima nobilitate scholas, collegium commodum ac minime angustum et (quod ego quidem maximi feci) typographiam in eo luculentam, — a ducibus Radiviliis, in ea provincia totius nobilitatis facile principibus, catholicae vero religionis, non ita pridem susceptae ab erecto collegio, tum tenacissimis, tum observantissimis, donatam, — quae quantam olim, dum apud hereticos fuit, pestem atque perniciem et bonis, et ec

¹⁷⁷ nusquam A, nunquam B.

¹⁷⁸ discant A, discutunt B.

¹⁷⁹ anno dimidiato A, dimidiato anno B.

¹⁸⁰ В рукописи B добавлено: id, quod et in me, et in tyronibus his quondam meis, qui nobiscum sunt, expertus, loquor.

quantam olim, dum apud haereticos fuit, pestem atque perniciem et bonis, et ecclesiae afferebat, quantamque etiam num ferret, si ab illis possideretur, tamen nunc e contra libris bonis, piis atque catholicis excudendis ecclesiae catholicae inseruit.

clesiae afferebat, quantamque etiam nunc ferret, si ab illis possideretur, tamen nunc e contra libris bonis, piis atque catholicis excudendis ecclesiae catholicae inseruit, ut nusquam melius utiliusque collocari potuisse videatur. Hoc etiam bono usus et pater ipse Possevinus, qui libros bonos in Suetiam aliasque regiones disseminandos illis subiecit praeliis, multum illi collegio de tanta bene faciendi oportunitate gratulatus ac rectorem illum, ne ob quasunque difficultates inde emergentes (quae bono modo submovendae sunt) tanto unquam bono privari illud collegium sineret, cohortatus.

Vidimus¹⁸¹ in eo collegio, praeter humilitatem, cum solida quadam spontanea devotione coniunctam, ingentemque¹⁸² solertiam in propriis cuiusque¹⁸³ muniis obeundis, quam in nostris fratribus coadiutoribus maxime miratus sum¹⁸⁴. Videres enim diebus pro festis illos nunquam desidentes, cessantes numquam¹⁸⁵. In festis vero quasi redimentes tempus, in sacello domestico abditos, ante sanctissimum sacramentum, quod ibi asservatur, ita defixos, ut divelli inde non posse viderentur, atque ii non tyrunculi iuniores, sed viri veterani plerique erant, ut mihi plane referre viderentur¹⁸⁶ pium illum quondam nostrum¹⁸⁷ Laurentium Murarium Romae eiusque fratrem

¹⁸¹ В А vidimus — это вставка, сделанная другим пером, в списке В это слово отсутствует.

¹⁸² В А сначала было написано *ingentemque*, затем другим пером сделано исправление: *ingentemquoque*. В рукописи В — *ingentemque*.

¹⁸³ *cuiusque* А, *quisque* В. Так в рукописи.

¹⁸⁴ В А сначала было написано *dissuaviatuum*, затем другим пером слово *dissuaviatus* зачеркнуто и вместо него вставлено: *maxime miratus*. В рукописи В — *animadverti*.

¹⁸⁵ *numquam* А, *nunquam* В.

¹⁸⁶ *atque iuniorum tyrunculi iuniores, sed viri veterani plerique erant; ut mihi plane referre viderentur* — вставка, сделанная другим пером в А и воспроизведенная в В.

¹⁸⁷ В рукописи В добавлено: *ne dicam sanctum*.

architectum non contemnendum¹⁸⁸ M. Ioannem Iustinum¹⁸⁹ et alios illis¹⁹⁰ similes quosdam.

Illud praeterea in patribus ac reliquis fratribus me plurimum recreavit, quod tantam viderem¹⁹¹ diversarum nationum inter se charitatem animorumque¹⁹² coniunctionem, ut, cum pauci¹⁹³ ibi sint¹⁹⁴ (ut unicum hoc exemplum in medium proferam) e remotissima¹⁹⁵ regione patres, et iam¹⁹⁶ ipsum quondam nostrum patrem Scargam¹⁹⁷, illius collegii rectorem, mihi ingenuae¹⁹⁸ atestantem¹⁹⁹, audierim, illos esse sua solatia ac totius collegii columnas. Et reliquos quoque viderim²⁰⁰ in congressionibus ac consessibus²⁰¹ omnibus ad illos tanquam ad suas delicias accurrentes, ipsos porro, cum muneribus emineant, ita demisse se gerere²⁰² ac omnibus se ita aequabiles affabilesque prebere, ac si in media Lituania nati et alti fuissent.

A

B

Quae quidem res, ut est ad conciliandos tibi exterarum nationum, quibuscum vivis, animos, pernecessaria. Ita quid potest esse iucundius? Quidve optabilius, quam intelligere te ab illis diligi et in

Quae quidem res, ut est ad conciliandos tibi exterarum nationum, quibuscum vivis, pernecessaria. Ita quid potest esse iucundius? Quidve optabilius, quam intelligere te ab illis diligi et in oculis haberi, quibuscum extra larios parietes vivas? Taceo hic charitatem, erga nos, hospites et externos, ibi exhibitam, ne dare auribus

¹⁸⁸ contemnendum A, contemnendem B.

¹⁸⁹ M. Ioannem Iustinum A, Ioannem B.

¹⁹⁰ illis A, illi B.

¹⁹¹ viderim A, viderem B.

¹⁹² animorumque A, et animorum B.

¹⁹³ pauci A, duo tantum ni fallor B.

¹⁹⁴ В A сначала написано sunt, затем исправлено другим пером на sint; в B — sint.

¹⁹⁵ remotissima A, remotissima B.

¹⁹⁶ iam — в A вписано сверху другим пером, в B слово отсутствует.

¹⁹⁷ Scargam A, Schargam B.

¹⁹⁸ mihi ingenuae A, ingenuae mihi B.

¹⁹⁹ atestantem A, contestantem B.

²⁰⁰ illos esse sua solatia ac totius collegii columnas. Et reliquos quoque viderim — вставка, сделанная другим пером в A и затем повторенная с изменениями в B, где сказано: illos etiam sua solatia ac collegii totius columnas. Et reliquos quoque viderim.

²⁰¹ consessibus A, consessionibus B.

²⁰² demisse se gerere A, se demisse gerere B.

oculis haberi? quibuscum videar, ego certe, qui omnium (maxime
extra lares patrios³ in meis morbis) maximam sum expertus,
tacere non deberem.

Quae omnia minutius persequor²⁰⁴ libentiusque Paternitati Tuae narro, ut qui primus omnium a te, vixdum creato²⁰⁵ generali nostro, ad hanc Moscoviticam missionem remotissimam cum patre Possevino iussu pontificis maximi destinatus sum²⁰⁶, ita de remotissimis istis tuis fratribus ac filiis hanc tibi primus consolationem primitiarum loco rependam, cum sciam vix aliunde²⁰⁷ de illo collegio pro sua modestia talia tibi quemquam²⁰⁸ scripturum. Transeo nunc ad alia.

Postridie adventus nostri regem serenissimum Stephanum consalutavimus. Occupatoque tum in consilio, tum²⁰⁹ suis capiendo et in luctu Christophori²¹⁰ principis Transilvaniae, fratris sui catholicissime²¹¹ iuxta ac piensissime defuncti, cui in sequentem diem²¹² sollemnissime parentare parabat, literas tantum pontificias reddidit pater, cum quo²¹³ deinde biduo post minutissime de rebus omnibus, ob quas mittebatur, egit. Qui per omnia non modo sanctae sedi apostolicae obedientem et illius observantissimum, sed et societati quoque nostrae²¹⁴ benevolum se ac faventem exhibuit.

Et cum pater Possevinus mandato Paternitatis Tuae patrem Simonem Nicovium in Suetiam missurus esset, ut inde pater alter Simon²¹⁵ Vissocius²¹⁶ (quae societatis nostrae est in aegros fratres²¹⁷ charitas et providentia) ad clementius suaeque aegritudini²¹⁸ congruentius coe-

²⁰³ quibuscum extra lares patrios — написано и зачёркнуто.

²⁰⁴ persequor A, prosequor B.

²⁰⁵ vixdum creato — в B отсутствует.

²⁰⁶ cum patre Possevino iussu pontificis maximi destinatus sum A, tum patre Possevino a pontifice maximo adlegato destinatus B.

²⁰⁷ aliunde A, alium B.

²⁰⁸ quemquam — в A вписано сверху другим пером, в B слово отсутствует.

²⁰⁹ cum A, tum B.

²¹⁰ В A после слова Christophori над строчкой другим пером вставлен союз aut (или vel?). В рукописи B его нет.

²¹¹ catholicissime A, catholicissime B.

²¹² in sequentem diem A, cui in sequentem diem B.

²¹³ quo — в B отсутствует.

²¹⁴ sed et societati quoque nostrae A, et ipsi ac societati B.

²¹⁵ Simon A, Simo B.

²¹⁶ Vissocius A, Visocius B.

²¹⁷ in aegros fratres A, in agros B.

²¹⁸ egritudini A, aegritudini B.

lum evocaretur, effecit, ut rex non modo illi fidem publicam ac literas commendatitias ad illum regem daret, verum etiam ut regem ipsum denuo amicis²¹⁹ literis incitaret ad illud perficiendum, quod coeperat circa catholicam religionem. Fuit itaque ille pater in Suetiam 22 Iunii²²⁰ cum literis pontificiis ac regiis cumque libris catholicis ibi disseminandis, necnon et aliis rebus nonnullis piis²²¹ ad usum et solatium nostrorum. Ibi multi varii²²² ac numerosi foetus expectati, tacite, velut ovis incubantium²²³.

Librorum etiam bonorum, tum²²⁴ Germanicorum, tum Polonicorum, professionum quoque fidei, Arabicae in urbe editarum, quarum bonum numerum inde²²⁵ secum ferebat pater pro Tartaris, sementem Vilnae reliquit. Unde aliquando vel nos, vel posterius nostri fructum mentent. Utinam vero per omnes dioeceses iam pridem factitatum fuisset aut etiam num²²⁶ fieret, quod per hunc patrem et alios sanctissimus Gregorius pontifex maximus non maximo aere, maxima vero utilitate per multas orbis christiani partes facit. Exiguo enim aere episcopi et praelati hac ratione multas gregis sui animas de ipsorum manibus requirendas redimerent²²⁷ vel servarent.

Certe alicubi in his terris²²⁸ non ita multos ante annos in defuncti cuiusdam proceris²²⁹ codice dati et expensi²³⁰ deprehensum est illum, quod haereticus nimisque²³¹ zelotipus esset (nomini prudens parco), 30 millia aureorum nummorum²³² prodegisse in emendis libris, tum catholicis, tum haereticis, hos quidem ut dispergeret, illos vero ut disperderet ac concremaret.

Hanc ad rem cum finem non faciat pater Possevinus quoslibet cohortandi, reverendissimum Germanicum Malaspinam, nuncium

²¹⁹ denuo amicis *A*, amicis denuo *B*.

²²⁰ 22 Iunii — в *B* пропущено.

²²¹ piis — в *B* отсутствует.

²²² multivarii *A*, multifarii *B*.

²²³ После слов ovis incubantium в рукописи *B* добавлено пропущенное выше 22 Iunii. В *A* написано и зачеркнуто: 22.

²²⁴ tum *A*, cum *B*.

²²⁵ inde — в *B* отсутствует.

²²⁶ Так в рукописях.

²²⁷ redimerent *A*, vel redimerent *B*.

²²⁸ alicubi in his terris *A*, in ea civitate, unde haec mittam *B*.

²²⁹ proceris *A*, proceris huius regni *B*.

²³⁰ codice dati et expensi *A*, codice dati *B*.

²³¹ nimisque *A*, minusque *B*.

²³² nummuum *A*, nummorum *B*.

apostolicum Graecii, et comitem²³³ Hieronymum²³⁴ Rozdrazevium²³⁵, vixdum designatum Cuiaviensem episcopum, Vilnae perfaciles invenit. Centum²³⁶ enim aureos iste statim, sericeas cortinas ac²³⁷ lodices ille a suo sibi parente missas in usum emendorum librorum bonorum, qui dispergantur, deinde dividendas²³⁸ destinavit. Episcopus vero Vratislaviensis librorum huiusmodi²³⁹ aliquot centena suis Nissensibus praelis iussit excudi.

Hic etiam non tacebo auditas esse quorundam capite damnatorum²⁴⁰ a patre Stephano nostro²⁴¹ confessiones, qui alium non habuissent²⁴² confessarium, factasque ab eo vinctis aliis adhortationes²⁴³, unde et aliqui conversi sunt ab haeresi. Et cum quatuor ex illis ob causam, venia et miseratione dignam, reos capitis factos deprehendisset, per reverendissimum Britonoriensem²⁴⁴ episcopum, nuncium apostolicum, a rege illis vitae condonationem impetravit.

A

B

Qui quidem episcopus tanta nos et ipse humanitate complexus est, ut aut nos semper apud se vellet, aut ad nos ipse veniret. Italum quoque quondam, quo a pluribus annis in bellico negotio utitur rex, pellicem, quam diu secum habuerat liberosque ex ea susceperat, ut legitimo eam sibi matrimonio copularet, publice in ecclesia nostra, et nuncio apostolico et nobis presentibus, nunc tandem adegit pater. Quem ante biennium Vilnae, ea de re tentatum saepius, nunquam potuerat expugnare.

²³³ comitem A, reverendissimum comitem B.

²³⁴ Hieronymum — в B отсутствует.

²³⁵ Rozdrazevium A, Rosdrasovium B.

²³⁶ centum A, 100 B.

²³⁷ ac A, et B.

²³⁸ dividendas A, devendendas B.

²³⁹ huiusmodi — в B отсутствует.

²⁴⁰ В рукописи B добавлено: Hungarorum.

²⁴¹ nostro A, comite nostro B.

²⁴² habuissent A, habuisset B.

²⁴³ adhortationes A, adhortaciones B.

²⁴⁴ Britonoriensem A, Bittonoviensem B.

His ita Vilnae peractis
cum²⁴²

His itaque Vilnae expugnatis cum pater
monitus esset, quod postea nulla non dico
hospitia, sed ne tecta quidem reperire es-
set, necessario et tentoriola contra pluvias,
et suppellectilem nonnullam, quotidianis
usibus congruentem, atque sufficientem
annonam, tum bis cocti panis, tum potio-
num huius regionis, et obsoniorum, pabu-
lumque pro equis, et rotas quoque, si quae
in illis solitudinibus casu aliquo frange-
rentur, illis sufficiendas, et alia huiusmo-
di Vilnae coemenda esse. Novus currus
onerarius, equi novi cum iam dictis rebus
apparati sunt. Cum vero

regi visum esset²⁴⁶ operae²⁴⁷ pretium²⁴⁸, ut ipsum Disnam usque
atque Polociam²⁴⁹ comitaremur, ut ex reddito²⁵⁰ internuncii sui,
quem ante nostrum Vilnam adventum ad principem Moscoviae
(id petentibus illius legatis, pro tractanda pace ad se missis²⁵¹) in
Moscoviam ablegarat²⁵², clarius pateret, quid patri nomine pontifi-
cio de pace, se interpellanti, respondendum esset, quidque de no-
stro in Moscoviam transitu statuendum, commodissima visa est²⁵³
ista occasio²⁵⁴ multa interim agendi cum rege, cum suis, cum exer-
citu²⁵⁵.

Ergo Vilna²⁵⁶, unde rex cum copiis suis triduo ante discesserat²⁵⁷, nos
cum illius²⁵⁸ cancellario supremo, totius exercitus imperatore designa-

²⁴² cum — вписано сверху другим пером.

²⁴⁶ esset *A*, fuisset *B*.

²⁴⁷ opere *A*, operae *B*.

²⁴⁸ pretium *A*, precium *B*.

²⁴⁹ Polociam *A*, Polocium *B*.

²⁵⁰ reddito *A*, reditu *B*.

²⁵¹ missis *A*, misit *B*.

²⁵² ablegarat *A*, adlegarat *B*.

²⁵³ commodissima visa est *A*, commodissima patri visa est *B*.

²⁵⁴ ocasio *A*, occasio *B*.

²⁵⁵ cum suis cum exercitu *A*, cum suis et cum exercitu *B*.

²⁵⁶ Vilna *A*, Vilnae *B*.

²⁵⁷ cum copiis suis triduo ante discesserat *A*, triduo ante discesserat cum copiis suis *B*.

²⁵⁸ illius *A*, ipsius *B*.

to²⁵⁹, die 25 Iunii Disnam profecti sumus²⁶⁰. Accidit hoc²⁶¹ patri omnino ad voluntatem, et negotio²⁶², ad quod mittebatur, etiam²⁶³ commodissime. Cum enim²⁶⁴ cancellarius ipse, Ioannes Zamoiski²⁶⁵, qui pene summam belli huius²⁶⁶ gerit, nobis uteretur familiarissime, per illud iter novem²⁶⁷ dierum²⁶⁸ multa sensim sunt explicata (ut et Vilnae apud regem quoque²⁶⁹ fuerat²⁷⁰ pater), quae suspiciosam ac²⁷¹ invidiosam apud senatum Lituanicum²⁷² reddere poterant (atque adeo²⁷³ etiam reddiderant) hanc missionem²⁷⁴ nostram, ut omittam alia multa²⁷⁵, quae in rem illius regni publicam cum illo viro, mehercule²⁷⁶, integerrimo pertractata sunt

A

B

a patre, utpote de Chioviensi catholico episcopo designando, de catholicis magistratibus locis omnibus praeficiendis, quae vel deinceps occupabuntur vel vacare contigerit. A quo etiam ex familiari sermone multas rationes didicisse potuit pater, quibus illud regnum in pietate iuvare possit, multis etiam bonis de summo pontifice, de sede apostolica a patre enarratis in eius maiorem observantiam. Tum ipse, tum rex, postea ab illo de iis omnibus edoctus (cum alioquin essent

²⁵⁹ totius exercitus imperatore designato — в B отсутствует.

²⁶⁰ suntus A, sumus B.

²⁶¹ hoc A, et hoc B.

²⁶² negotio A, negocio B.

²⁶³ etiam A, et B.

²⁶⁴ enim A, dominus B.

²⁶⁵ Zamoiski A, Zamoschius B.

²⁶⁶ Врукописи B добавлено: acregnitotius.

²⁶⁷ novem A, 9 B.

²⁶⁸ Врукописи B добавлено: et in sacris et in mensa et privatim et ubique.

²⁶⁹ apud regem quoque A, quoque apud regem B.

²⁷⁰ fuerat A, fecerat B.

²⁷¹ ac A, et B.

²⁷² Lituanicum A, Lithuanicum B.

²⁷³ atque adeo A, adeo atque B.

²⁷⁴ hanc missionem A, missionem hanc B.

²⁷⁵ alia multa A, multa alia B.

²⁷⁶ mehercule — в B отсутствует.

observantissimi), patris opera sunt adducti, quam deinde Poloci literis uterque suis, amoris et obsequii plenissimis, ad suam serenitatem datis, luculenter testati sunt.

Disnam pervenimus 3^a Iulii, quo die eodem appulit e Galicia rediens reverendissimus Vilmensis episcopus.

Disnam pervenimus 3 Iulii, quo die eodem appulit ex Galicia rediens reverendissimus Vilmensis episcopus. Atque hic nova patri se obtulit bene faciendi occasio. Cum enim antea et illo usus esset familiarissime, nunc cum²⁷⁷ maxime egeret ob novum onus episcopatus, illi impostum. Multis illum de rebus consulens et verbo, et scripti ipsi²⁷⁸, ne utiquam defuit, multaque bona (illo audito) se in nova, quam initurus erat, administratione facturum recepit.

Hic cum²⁷⁹ pater rogatus fuisset, ut semel apud regem contionem²⁸⁰ Latinam haberet, sic praestitit, ut in ea rex lachrymas fundere sit visus. Ostendebat enim²⁸¹, qua ratione praelia Domini exercituum praeliaretur rex, si primum suae pietatis exemplo (quod facit), tum vero recta verbi divini predicatione exercitum suum, e²⁸² variis nationibus, variis erroribus imbutis, conflatum, ad catholicam religionem traducendum curaret, subactosque²⁸³ ac devictos populos ita statim in eadem religione studeret institui, ut confecto bello et ii, qui ex Moscovia nobiles viri detinentur in vinculis, bene instituti, postquam vinculis corporis simul et errorum soluti in Moscoviam redeuntes, et illi cum hostium, tum errorum quoque suorum victores effecti in Germaniam, Suetiam²⁸⁴ et Hungariam revertentes, et Dei gloriam, et regis victoris pietatem ubique praedicarent.

²⁷⁷ Конъектура: eum.

²⁷⁸ Конъектура: ipse.

²⁷⁹ hic cum A, hic et cum B.

²⁸⁰ contionem A, concionem B.

²⁸¹ ostendebat enim A, ostendens B.

²⁸² e A, ex B.

²⁸³ curaret subactosque A, curare subactos B.

²⁸⁴ Suetiam A, Scotiam B.

Quae res impulit regem, ut deinde literis ad Paternitatem tuam datis²⁸⁵ aliquot Hungaricos concionatores pro exercitu suo peteret. Etsi enim miles ille fere arrianus est aut calvinista, quemcunque tamen sacerdotem, concionantem sua lingua, se libentissime audituros ipsi nostro patri Stephano Slavo²⁸⁶ testati sunt multi.

Quod, si Deus Optimus Maximus materiam²⁸⁷ bene agendi praebebat²⁸⁸ ubique, ita²⁸⁹ nusquam²⁹⁰ aliquid pro eius divina gloria sufferendi deerit²⁹¹ occasio. Mihi vero potissimum, qui, cum primum nuncium²⁹² de mea in Moscoviam profectione literis patris Possevini²⁹³ accepi, demiratus: quid ego, infans et imbellis, in Moscovia agere possem? Illico subitit animum illa cogitatio: quid, si non ad agendum, sed ad sufferendum vel patiendum²⁹⁴ aliquid pro divina gloria et divina patria mitterere?²⁹⁵ Quod cum ita prorsus evenerit²⁹⁶, adeo me²⁹⁷ tamen non paenitet²⁹⁸ facti, ut alios²⁹⁹ sex menses nesciam ubi fructuosius collocarim. Multa enim vidimus, audivimus multaque ex his, quae passi sumus³⁰⁰, didicimus, quae universae nostrae³⁰¹ proderunt vitae ac³⁰² forsitan etiam alienae.

A

B

Hospitium Disnae forte in ipso arcis propugnaculo nacti sumus — cum eo patre societatis nostrae communaе, qui regi est a

Hospitium Disnae forte in ipso arcis propugnaculo nacti sumus — cum eo patre societatis nostrae communaе, qui regi est a

²⁸⁵ ad Paternitatem tuam datis A, urbem missis B.

²⁸⁶ Slavo — в B отсутствует.

²⁸⁷ materiam A, misericordiam B.

²⁸⁸ praebebat A, praebeat B.

²⁸⁹ ita A (сначала написано, а затем зачеркнуто), ita B.

²⁹⁰ nusquam A, nunquam B.

²⁹¹ deerit A, deerat B.

²⁹² nuncium A, nunciante B.

²⁹³ literis patris Possevini A, a patre Possevino B.

²⁹⁴ patiendum A, paciendum B.

²⁹⁵ pro divina gloria et divina patria mitterere A, cum divina gratia pro divina gloria mitterer B.

²⁹⁶ evenerit A, evenit B.

²⁹⁷ me A, non B.

²⁹⁸ paenitet A, penitet B.

²⁹⁹ Так в рукописях. Конъектура: alias.

³⁰⁰ multaque ex his, quae passimus — в B отсутствует.

³⁰¹ universae nostrae A, nostrae universae B.

³⁰² ac A, et B.

concionibus sacris. Ea turris erat antiqua lignea tecto praesertim male materiata.

Cumque per illos duodecim dies, quibus ibi fuimus, sudum fere esset, ac pluvium coelum³⁰³ saepe comedentes, saepe etiam dormientes effusissima pluvia lectum vel mensam mutare loco cogebat: nec tamen aliquid siccum invenire poteramus. Unde et pedore, et stabuli inferioris humiditate, ad nos per rimas pavimenti latissimas exhalante ubique, inclementia coeli (turris enim quaquaversa aperta propemodum nihil nos protegebat) tanta me cholicae meae reliquarumque, quas dixi, egretudinum tormenta, inter licet aenea tormenta propugnaculi illius, super medium faeno iacentem, invasere, ut ex eo tempore deinceps gravius, quo ad brachium dextrum presertim, semper habuerim.

concionibus sacris. Ea turris antiqua erat lignea tecto praesertim male materiato. Itaque equi nostri, in inferiori armamentario collocati, quod angustae nimis iacerent, et hinnitu, et calcitratione sua nos (pavimento simplici tantum, e tabulis, male coherentibus, facto, ab illis dissitos) omni pene somno privabant. Praeterea, cum per illos 12 dies, quibus ibi fuimus, sudum fere esset, ac pluvium coelum saepe comedentes, saepe etiam dormientes effusissima pluvia lectum ac mensam mutare loco cogebat: nec tamen aliquid siccum invenire poteramus. Cum 10 homines uno loco iaceremus, unde et pedore illo stabuli inferioris, ad nos per rimas pavimenti latissimas exhalante, et sudi inclementia coeli (turris enim quaquaversum aperta propemodum nihil nos protegebat) tanta me cholicae meae reliquarumque, quas dixi, aegretudinum tormenta, inter licet aenea tormenta, super modico faeno iacentem, invasere, ut ex eo tempore deinceps gravius, quo ad g³⁰⁴ brachium dextrum presertim, sem³⁰⁵ habuerim. Nec sane tutum nobis valde fuisset ibi somno vehementius opprimi, cum dormientes nos vel potius sarcinas nostras semel atque iterum aggredi pertentarent sive nocturni vi

³⁰³ В А, вероятно, сначала было написано coeli, затем исправлено на coelum.

³⁰⁴ Скорее всего, переписчик, как смог, скопировал некое сокращение, не поняв его.

³⁰⁵ Конец слова забыт при переносе.

giles, sive furunculi. Itaque et ipsi,
non equi solum nostri, excubitores
erant, qui nos ad vigilias excitabant.

Sed haec parerga missa faciamus. Sed haec parerga missa faciamus.

Disnae ac Polocii vidimus, quam egregiam quoque in illo exercitu navet operam pater ille Martinus Laterna, regius concionator, de quo dixi. Qui, ubicunque hospicium³⁰⁶ nancisci contingit, erecto sacello³⁰⁷ ad quotidiana sacra frequentissimum populum habet. Diebus vero festis, antequam³⁰⁸ regi Latinam faciat³⁰⁹ concionem, in suo, quod dixi, privato sacello³¹⁰ non paucioribus auditoribus Polonice etiam³¹¹ concionatur, multosque hac ratione traducit ad pietatem atque ad catholicam religionem.

Paucis illis diebus, quibus una³¹² fuimus, quotidie illum confessiones³¹³ audientem vidi, et in his regulum unum Lituaniae (ducem vocant) cum uxore sua, quem et apud regem ab illata vindicavit iniuria, et cum Deo, detestatis haeresibus, reduxit in gratiam.

Idem quoque, cum rescisset nobilem quendam³¹⁴ Litanum, prius sub rege merentem omnique militari sacramento obstrictum, qui tamen ad Moscum transfugere fuerat meditatus, ad palum esse damnatum, eum vinctum invisens solatus est, et, quia haereticus erat, veritatem edocens, illum, haeresi detestata, cum famulo eadem cathena vincto sacra communione refecit.

Qui postea per literas ab nescio quo haerethico mista³¹⁵ obiurgatus et ad vomitum animatus, adeo non consensit, ut, animosior factus, et literas illas ipsi patri traderet, et mistam³¹⁶ haeticum conspuleret adeoque alacriter se comparabat ad mortem, ut sibi hunc casum (id

³⁰⁶ hospicium A, hospitium B.

³⁰⁷ В А после слов: erecto sacello, написано и зачеркнуто: non paucioribus. Ср. ниже: insuo... privatosacellononpaucioribus. Эта ошибка доказывает, что текст данного списка был переписан с другого.

³⁰⁸ antequam A, postquam B.

³⁰⁹ faciat A, fecit B.

³¹⁰ privato sacello A, sacello privato B.

³¹¹ etiam — в B отсутствует.

³¹² unam A, una B.

³¹³ confessiones A, confessionem B.

³¹⁴ quondam A, quendam B.

³¹⁵ mista A (сначала написано, а затем зачеркнуто), mysta B.

³¹⁶ mistam A, mystam B.

permittente Dei misericordia)³¹⁷ ad animae suae salutem aeternam evenisse existimaret, quicquid demum de vita, nomine ac fortunis, quae momentanea sunt, esset futurum.

Ne tamen in illo saevo³¹⁸ genere mortis quandoque³¹⁹ deficeret, rogatus a nostris rex, ut liberaretur, capite eum plecti iussit famulumque, ut minus reum, domino suo correo³²⁰ etiam pro ipso rogante dimitti. Cumque Polocii ante duceretur ad mortem, quam³²¹ pater Laterna il-luc Disna³²² pervenisset, vocari tamen iussit alium de societate nostra sacerdotem, qui sibi morituro assisteret; constantissimeque mortem illam subiens, ceteros³²³ ad catholicam religionem³²⁴ fidemque regi ob-servandam animabat. Ante tamen literas scribere patri Martino voluit, quam obiret, quibus et se in ea fide catholica, quam ipse edocuerat³²⁵, constantissime mori testabatur, et animam suam ac³²⁶ coniugem quo-que viduam illi commendabat³²⁷. Atque haec Disnae, ut alia plura³²⁸, causa brevitatis omittam.

Disna profecti XIII³²⁹ Iulii, traiecto Dzvina fluvio³³⁰, via perdiffi-cili³³¹, in sylva recens exsecta³³², eodem tamen die Polociam³³³ deve-nimus et in arce apud nostros excepti sumus hospitio, ubi³³⁴ etiam pridie Vilmensis episcopus hospicium sibi delegerat. Huc rex e ca-stris, sesqui miliario³³⁵ Italico³³⁶ dissitis, ad audiendam concionem et

³¹⁷ adeoque alacriter se comparabat ad mortem, ut sibi hunc casum (id permittente Dei misericordia) *A*, id permittente Dei misericordia, adeoque alacriter se compara-bat ad mortem, ut sibi hunc casum *B*.

³¹⁸ illo saevo *A*, saevo illo *B*.

³¹⁹ quandoque *A*, quandoque forte *B*.

³²⁰ coreo *A*, correo *B*.

³²¹ quam *A*, quando *B*.

³²² Disna *A*, Disnae *B*.

³²³ caeteros *A*, ceteros *B*.

³²⁴ religionem *A*, religionem *B*.

³²⁵ edocuerat *A*, eum edocuerat *B*.

³²⁶ ac *A*, et *B*.

³²⁷ comendabat *A*, commendabat *B*.

³²⁸ plura *A*, privata *B*.

³²⁹ XIII *A*, 14 *B*.

³³⁰ traiecto Dzvina fluvio — в *B* отсутствует.

³³¹ perdifficili *A*, perdifficili *B*.

³³² exsecta *A*, exacta *B*.

³³³ Polociam *A*, Polocium *B*.

³³⁴ ubi *A*, uti *B*.

³³⁵ miliario *A*, miliaris *B*.

³³⁶ Italico *A*, Italici *B*.

sacrum in sacellum nostrum bis venit, ultroque et cum patre, et cum Vilmensi rectore, ad se Vilna accersito, serio egit de fundatione Polocensis collegii.

Cumque modus illi propositus fuisset faciendi ex parte sua quicquid habebat in animo, ut sic voto suo (quod omnino optabat, antequam prodiret in aciem, propter incertos bellorum eventus) satisfaceret, relicta tamen³³⁷ societatis³³⁸ et Paternitatis Vestrae libertate sua acceptandi vel respuendi ea, prout in rem suam fore iudicaret, nunquam conquievit bonus rex, quoad rem perfecisset

A

B

litterasque a senatu Lituano, vix sextam partem catholico, approbatas et subscriptas illi rectori tradidisset.

Quin³³⁹ etiam pro praesentibus eorum, qui ibi³⁴⁰ resident, tum circa victum et amictum, tum circa sarta³⁴¹ tecta necessitatibus, mille statim florenos numeravit non petitos. Idque tanta cum animi alacritate, ac si ad fervens bellum iam³⁴² nulla egeret pecunia, nec ullam maioris momenti occupationem prae manibus haberet, quam ut illud collegium primo quoque tempore fundaretur.

Interea temporis cum regem pater de pace cum Mosco facienda³⁴³ nomine pontificis maximi hortaretur, spemque bonam faceret rex in ea re maximam se Suae Sanctitatis cohortationum habiturum rationem, en redeunt internuncii ex Moscovia cum literis illius principis prolixissimis (50³⁴⁴ foliorum audiui fuisse ac propter eam³⁴⁵ causam fortassis 12 dies³⁴⁶ tardius accepto termino venerant). Eae XVIII Iu-

³³⁷ tamen A, tamen interim B.

³³⁸ Врукописи B — societate, в A написание слова неразборчивое. Возможно, сначала было написано societate, затем исправлено, кажется, на societatis.

³³⁹ Quin A (исправление, сделанное другим пером, видимо, сначала было написано cui); cui B.

³⁴⁰ ibi A, sibi B.

³⁴¹ sacra A, sarta B.

³⁴² bellum iam A, iam bellum B.

³⁴³ sancienda A, facienda B.

³⁴⁴ В A сначала написано, кажется, 30, затем исправлено другим пером на 50. В списке B — 50.

³⁴⁵ propter eam A, propterea B.

³⁴⁶ dies A, dierum B.

lii inspectante me regi et senatui sunt oblatae, et legati auditi³⁴⁷. Verum cum preter omnium spem et expectationem, qui pacem omnino conclusum³⁴⁸ iri³⁴⁹ putabant, longe inferioris pacis condiciones adferret internuncius iste postremus, quam ipsimet legati attulerant antea. Rex, iratus et conquestus hac sibi strophā ad bellum extrahendum impostum esse, illos³⁵⁰ postero die dimisit, contestans illis se posthac nec ipsa Livonia tota fore contentum.

Itaque re infecta abscessere legati, cum tamen prius pater bis³⁵¹ illos convenisset (rege id summa cum confidentia permittente, imo volente) deque pace ista nomine pontificio prolixē egisset, quo ipsi sollicitudinem³⁵² sedis apostolicae ac summi pontificis³⁵³ pro sui principis quiete animadvertentes, viam apud illum sternerent faciliorem, ad praeceptum cum illo religionis negotium pertractandum.

Illuxitque in hoc mirum in modum divinae providentiae dispositio, cum enim ante multa annorum lustra tentata fuisset saepius³⁵⁴ a sede apostolica ista³⁵⁵ cum principe Moschorum³⁵⁶ tractatio, semper antea a Lituaniis³⁵⁷ nescio qua causa impedita atque adeo intercepta fuerat.

Nunc fecit benignissimus Deus in illud tempus hunc nostrum adventum incidere, cum utrique parti (pacem, ut videre erat, sed cum sua cuique³⁵⁸ maiore dignitate desideranti) esset et adventus acceptissimus, et transitus in Moschoviam³⁵⁹ noster optabilissimus. Nullus enim alterutri parti tractandae pacis cum dignitate sua relictus fuerat locus, cum, ut dixi, Moschus³⁶⁰ in postremis hisce literis suis edixisset, ut noster rex nisi³⁶¹ iis conditionibus, quas illi proponebat, acquiesce-

³⁴⁷ regi et senatui sunt oblatae, et legati auditi *A*, et regi et senatui oblatae, et legati *B*

³⁴⁸ conclusam *A*, conclusum *B*.

³⁴⁹ В *A* сначала написано, кажется, *ire*, затем исправлено другим пером на *iri*; в *B* — *iri*.

³⁵⁰ illos *A*, ullos *B*.

³⁵¹ pater bis *A*, bis pater *B*.

³⁵² sollicitudinem *A*, sollicitudinem *B*.

³⁵³ pontificis — в *B* отсутствует.

³⁵⁴ saepius *A*, sepius *B*.

³⁵⁵ ista *A*, in ista *B*.

³⁵⁶ Moschorum *A*, Moscorum *B*.

³⁵⁷ Lituaniis *A*, Lithanis *B*.

³⁵⁸ cuique *A*, quisque *B*.

³⁵⁹ Moschoviam *A*, Moscoviam *B*.

³⁶⁰ Moschus *A*, Moscus *B*.

³⁶¹ noster rex nisi *A*, nisi rex *B*.

ret, ad 50³⁶² annos nulli vicariae legationi locum iri concessum speraret. Rex vero contra³⁶³ nec se posthac Livonia tota contentum fore fuerat attestatus³⁶⁴.

Solus ergo restabat³⁶⁵ pater, qui tum recte praesens aderat et ad³⁶⁶ hoc³⁶⁷ missus fuerat. Qui salva utriusque dignitate, nomine pontificis maximi, veluti communis omnium christianorum patris, se tanquam sequestrem³⁶⁸ inter hos principes interponeret et ad pacis consilia capienda utrumque³⁶⁹ sollicitaret. Hinc et legati Moschi³⁷⁰ nos secum libenter in Moschoviam³⁷¹ adduxissent, ad quod semel atque iterum patrem invitarunt, et Lituanicus ipse senatus tum rei ipsius momentis, tum etiam regis testimonio, maiori erga nos concepta fiducia, grato nos eo animo proficisci videbant.

Qua in re egregie sane regis illius fides in sedem apostolicam inque nostram societatem enituit devotio. Bis enim pridie discessus sui patrem solum, ad se vocatum in tentorium, diu detinuit, suaque consilia illi fidentissime aperuit³⁷², et literis commendatoriis³⁷³ ad praefectos arcium suarum datis et pristavo addito (id nomen adiunctum viae ducem significat rerumque omnium³⁷⁴ necessarium procuratorem) nos humanissime dimisit; itemque cancellarius eius et reliqui.

Eodem etiam die ad maiorem gratiam captandam misit pater legatis Moschoviticis³⁷⁵ duos captivos praefectos arcis Vieliciensis³⁷⁶, anno

³⁶² 50 *A*, quinquaginta *B*.

³⁶³ contra *A*, contro *B*.

³⁶⁴ attestatus *A*, contestatus *B*.

³⁶⁵ solus ergo restabat *A*, solus ergo tum restabat *B*.

³⁶⁶ В *A* после слов *aderat* *et* *ad* написано и зачеркнуто: *pacis consilia*. Ср. ниже: *interponeret et ad pacis consilia*. Это еще одно доказательство того, что текст был переписан с другого.

³⁶⁷ В *A* сначала было написано, кажется, *hos*, затем исправленное на *hunc*. В рукописи *B* — *hoc*.

³⁶⁸ *sequestrem A*, *sequestrem B*.

³⁶⁹ *utrumque A*, *utrunque B*.

³⁷⁰ *Moschi A*, *Mosci B*.

³⁷¹ *Moschoviam A*, *Moscoviam B*.

³⁷² В рукописи *B* добавлено: *deque piis rebus monientem et audit, et gratias agit, et, quod in se fuerit, se facturum promisit*.

³⁷³ *commendatoriis A*, *commendatiis B*.

³⁷⁴ *omnium* — в *B* отсутствует.

³⁷⁵ *Moschoviticis A*, *Moscoviticis B*.

³⁷⁶ *Vieliciensis A*, *Velisiensis B*.

superiore vi captae³⁷⁷, quos in gratiam summi pontificis a rege imperatos ipse ad principem Moschowiae³⁷⁸ dono mittebat.

His Polocii peractis³⁷⁹ animatisque nostris ibi residentibus ad tuendum institutum, vineamque illam (quod sane faciunt egregie) excolendam³⁸⁰, bonoque animo pro Christi amore ferendam tantisper illam solitudinem (duo enim tantum sunt sacerdotes absque adiutore³⁸¹ ullo), donec collegium efformetur, die sacro beatae Magdalенаe, sacris a nobis peractis, ab reliquis percepta communione, in viam nos dedimus Horsam versus, comitati a Basilio nobili viro, voluntariorum militum (Cosacos³⁸² vocant) ductore. Qui cum esset fidei³⁸³ Ruthenicae³⁸⁴, hoc est Graecae, ita eum quotidie catechisavit³⁸⁵ pater in cursum secum assumptum, ut Graecorum erroribus valediceret et catholicam religionem amplecteretur.

A

B

Et quia nullus erat ex nobis, qui eius confessionem posset exhipere³⁸⁶, id se Polocium rediens cum nostris facturum sancte promisit. Ad quos etiam de ea re pater illum per³⁸⁷ literas dedit, simul et ad regem et ad cancellarium, ut sic firmior et constantior in fide permaneret. Duxit ille nos ad villam suam, quam in eo itinere habet, ibique diem alterum detentos humaniter cum sua coniuge et filiis suis nos tractavit. Qui omnes in erecto apud se a nobis

³⁷⁷ В А сначала написано *captae*, затем исправлено другим пером на *captos*; в В — *captae*.

³⁷⁸ *Moschowiae A, Moscoviae B.*

³⁷⁹ Врукописи В добавлено: *comparatisque ibi Ruthenis libris, qui aliquando divino servitio inservire per Russiam atque Moscoviam poterunt.*

³⁸⁰ *quod sane faciunt egregie) excolendam A, quod sane faciunt) egregie colendam B.*

³⁸¹ *adiutore A, auditore B.*

³⁸² *cosactios A, cosacos B.*

³⁸³ *fidei A, fidie B.*

³⁸⁴ *Ruthenicae A, Ruthenice B.*

³⁸⁵ *catechisavit A, cathechisavit B.*

³⁸⁶ *exhipere* — такврукописи. Конъектура: *excipere*.

³⁸⁷ *illumper* — такврукописи. Конъектура: *perillum*.

sacello et missas audire, et sal et aquam benedictam servare expetiverunt. Inde profecti die domino Iacobo apostolo sacro, cum per civitatem Sochole, quae ducis unius Litanici est, transiremus, ducis illius filii duo cum praeceptore, linguae Latinae gnaro, nos ad currum salutatum venerunt. Pater occasione accepto in currum conscendere eos fecit ac praeceptorem lutheranum deprehensum serio ad catholicam religionem hortatus, sic promovit, ut promitteret illi tertio se ad proximum Septembrem Vilnae (quo cum adolescentibus illis a duce studendi gratia in collegio societatis nostrae mittendus erat) se ad³⁸⁸ catholicam religionem amplexurum peccataque sua sacra confessione expiaturum. Quem demum catechismo Romano Latino libelloque Germanico pio donatum dimisimus. Reliquum viae illius Horsam usque sic satis commode confecimus, sub die tamen fere hospitantes, sed sudum coelum favebat, quamvis equus unus ex optimis nos hic³⁸⁹ in via defecerit, sicut et postea in Moscovia alter.

Horsam pervenimus 26³⁹⁰ Iulii, ubi regis haud dubie iussu et³⁹¹ a praefectis arcis ad duo Germanica milliaria nobis processum est obviam cum equitibus aliquot³⁹², et a palatino non longe ab arce excep-

³⁸⁸ sead — в рукописи ошибочно повторено то, что уже стоит выше: seadproximumSeptembrem.

³⁸⁹ noshic — так в рукописи. Конъектура: nostris.

³⁹⁰ 26^o A, 26 B.

³⁹¹ et A (написано и затем другим пером зачеркнуто), et B.

³⁹² В A сначала написано: cumequitibusaliquot, затем другим пером исправлено на: cum equibus; в B — cumequitibusaliquot.

ti sumus³⁹³, et ad hospitium³⁹⁴ usque sat honorificum ab eo deducti. Quos³⁹⁵ prope arcem transeuntes peditum copiae bombardarum explosione suo more consalutarunt.

A

B

Biduum ibi substitimus Calendisque Augusti Boristene, arcem illam praeterfluente, comitantibus nos aliquantulum praefectis illis, Dobrownam, quatuor tantum leucis inde distantem, postremam regis Poloniae arcem Moscho conterminam, pervenimus.

Cum illic a praefecto arcis invitatus esset ad prandium pater, invitavit et ipse illum cum suis omnibus ad sacellum, quod domi statim erexeramus. Quo cum frequentes venissent, pater sub missam (dominicus enim dies erat, et praefecti erant catholici) concionem ad illos habuit per interpretem, nobilem Ruthenum adolescentem Basilium Zamaskii, pium ac promptum, in Ruthena quidem fide educatum, sed ex quo ante aliquot menses conversus zelo catholicae religionis promovendae ac Ruthenos ad eam perducendi flagrantem, quem propter linguae Moscoviticae peritiam pater secum Vilna adduxerat. Libros etiam et donaria pia (ut ubique solebat) hic reliquit pater. Inde dimisso cum literis ad regem, quem dixi, priore pristavo Basilio alteroque nobis in locum eius subrogato, sumptis etiam ad impedimenta nostra vehenda, deficiebant enim equi nostri, bigis (colassas hic passim vocant) superatoque Borysthene, arcem illam praeterfluente, comitantibus nos aliquantulum praefectis illis, Dobrownam, quatuor tantum leucis inde distantem, postremam regis Poloniae arcem Mosco conterminam, ipsis...³⁹⁶ Kalendis Augusti pervenimus. Ibi sumpta caena, quam nobis apparaverat arcis praefectus, cum parochus Ruthenae fidei (quae in illis locis communis est)

³⁹³ sumus A, samus B.

³⁹⁴ hospitium A, hospicium B.

³⁹⁵ В А сначала написано: quos, затем другим пером исправлено на etnos; в В — quos.

³⁹⁶ Слово неразборчиво.

supervenisset (populum hic vocant), molitori haud absimilis, cum plurimis aliis supra 40 (locus enim, ut deprehendi, publicum erat diversorium), coepit pater de religione verba facere, ex quibus quantum reliqui annuendo aedificari videbantur, tamen ille stomachabatur, licet convictus deinde rationibus visus sit, mitior factus ac mutior pro pudore.

Postera³⁹⁷ die inde digressi. Dedit quidem nobis palatinus loci (paululum et ipse nos comitatus) quinque equites pro tutela illius periculosi transitus ad Moschowiae³⁹⁸ fines — cum 50³⁹⁹ nobis Hor-sae promissi fuissent, — sed qui et ipsi post alterum miliare⁴⁰⁰ nos quoque destituerunt, veriti, ut aiebant, ne in Moschorum⁴⁰¹ manus inciderent.

Solo itaque nixi⁴⁰² divino⁴⁰³ praesidio, ne forte confideremus in filiis hominum, in quibus non est salus, sylvam perdifficilem, securibus nobis⁴⁰⁴ viam parantes, saepe⁴⁰⁵ etiam currum ipsum manibus trahentes et quandoque⁴⁰⁶ portantes, penetravimus. Et ad vesperam sub coelo pluente in terra madida fixis tentoriolis uno miliari⁴⁰⁷ ab ipsis Moschowiae⁴⁰⁸ finibus pernoctavimus. Misimusque hominem, qui⁴⁰⁹ lustraret, num ad fines ipsos iam Moschorum⁴¹⁰ pristavi⁴¹¹ et equites, nos excepturi⁴¹², venissent. Cumque nullum⁴¹³ apparere relatum fuis-

³⁹⁷ postera A, postero B.

³⁹⁸ Moschowiae A, Moscoviae B.

³⁹⁹ 50 A, quinquaginta B.

⁴⁰⁰ miliare A, miliare B.

⁴⁰¹ Moschorum A, Moscorum B.

⁴⁰² nixi A, mixi B.

⁴⁰³ В А слово divino пропущено и вписано сверху другим пером.

⁴⁰⁴ securibus nobis A, nobis securibus B.

⁴⁰⁵ saepe A, sepe B.

⁴⁰⁶ qnq (= quandoque) A, quodocunque B.

⁴⁰⁷ milliari A, miliari B.

⁴⁰⁸ Moschowiae A, Moscoviae B.

⁴⁰⁹ В А сначала написано num, затем сделано исправление, очевидно, означющее qui. Всписке B — qui.

⁴¹⁰ Moschorum A, Moscorum B.

⁴¹¹ pristavi A, pristani B.

⁴¹² nos excepturi A, nos ibi excepturi B.

⁴¹³ nullum A, nullos B.

set, summo⁴¹⁴ mane ad fines ipsos⁴¹⁵ proreximus⁴¹⁶ ibique fixis tentoriis pedibus terram Moschowiae⁴¹⁷ intrantes, quae intermedio ponte ligneo super rivulo strato disterminatur a ditone Lituania⁴¹⁸.

A

Deo gratiis actis nos sanctissimae Dei Matri ad omne eius beneplacitum obtulimus conversionem gentis illius, in sacris, sub tentorio factis, illi comendantes.

Interim unus ex nostris mittitur Smolentium versus, ut arcis illius palatino significet nos adesse fidemque publicam et comitatum de more expectare. Scripserat enim de his rebus omnibus pater iam pridem⁴¹⁹ Disna ad magnum ducem Moschowiae atque ad ipsum palatinum et se ad 2 vel 3 Augusti diem in finibus Moschowiae adfuturum significaverat.

B

Deo gratiis actis nos divinae Matri ad omne eius beneplacitum obtulimus conversionem gentis illius, in sacris, sub tentorio factis, commendantes.

Qui a veronosannonadefecerat, rogatus unctis sarcinarum nostrarum vectores, ut, si quid panis haberent, nobis nostrae pecuniae participarent, quod defecerunt. Interim pater unus⁴²⁰ ex interpretibus nostris Andream Poloniszki, nobilem Subsylvanum, patri ex ipsa regis Poloniae cancellaria concessum, ad id se promptissime pro sedis apostolicae servitio exhibentem, cum non parum subesset periculi hominem solum per illos fines ita habere, mittit Smolentium versus, ut arcis illius palatino significet nos adesse fidemque publicam et comitatum de more expectare. Scripserat enim de his rebus omnibus pater iam inde Disnam ad magnum ducem Moscoviae atque ad ipsum palatinum et se ad 2^m et 3^m diem Augusti in finibus Moscoviae adfuturum significaverat.

⁴¹⁴ summo A, sumo B.

⁴¹⁵ ad fines ipsos A, ad ipsos fines B.

⁴¹⁶ proreximus A (сначала написано и зачеркнуто: psos); pereximus B.

⁴¹⁷ Moschowiae A, Moscoviae B.

⁴¹⁸ Litwanica A, Lituania B.

⁴¹⁹ Сначала написано iam inde, затем исправлено другим пером на iam pridem.

⁴²⁰ Конъектура: unum.

Verum vix iam ante duas⁴²¹ horas discesserat interpres, cum equites duos ad nos e Moschovia⁴²² currentes vidimus⁴²³, atque hi erant, qui fidem publicam magni ducis iuxta condictum et palatini literas afferebant. Pristavosque⁴²⁴ Moschorum⁴²⁵ cum equitatu⁴²⁶ multo⁴²⁷ vel ad noctem, vel certe summo mane sequentis diei nobis adfuturos referebant.

A

B

Cum

Hoc auditu pristanus⁴²⁸ Lituanicus et qui vexerant impedimenta nostra petunt a nobis abire, non fidere se Moscicis dicentes. Pater vecturis solutis eos dimittit. Caenam duobus Moscicis modico oleo et farina reliqua apparamus. Ubi

vero iam coelum nubilum ubique tenebras obduxisset, en audivimus bombardae⁴²⁹ iactum e proxima sylva, postea rugitum ursorum⁴³⁰, canum latratum vulpiumque⁴³¹ gannitum circumdare⁴³² nos audivimus⁴³³. Quas tamen voces a praedonibus, qui in illis sylvis delitescunt, confingi nobis pro certo dicebatur. Itaque, paucissimi ut eramus⁴³⁴, Deo nos commendantes oratione primum, vigiliae deinde, ac plurium ignium accensione, securiumque in plures partes collisione⁴³⁵, tanquam si ligna searentur, ut sic plures esse videremur, periculosam illam noctem illaesi⁴³⁶ et insomnes Deo protegente transivimus.

⁴²¹ ante duas A, duas ante B.

⁴²² ad nos e Moschovia A, e Moscovia ad nos B.

⁴²³ videmus A, vidimus B.

⁴²⁴ pristavosque A, pristanosque B.

⁴²⁵ Moschorum A, Moscorum B.

⁴²⁶ В А сначала написано *episcoratu*, затем исправлено другим пером на *equitatu*; в В — *equitatu*.

⁴²⁷ multo A, molto B.

⁴²⁸ Конъектура: *pristavus*.

⁴²⁹ bambardae A, bombardae B.

⁴³⁰ ursorum A, ursurum B.

⁴³¹ vulpiumque A, vulpium B.

⁴³² circumdare A, circundare B.

⁴³³ audimus A, audivimus B.

⁴³⁴ paucissimi ut eramus A, paucissimi ut eramus inermes B.

⁴³⁵ collisione A, collisiones B.

⁴³⁶ illaesi A, illesi B.

Ubi dies illuxit, sacrificare coepimus omnes, dumque⁴³⁷ ultimum sacrum absolveretur, ecce adsunt Moschorum⁴³⁸ equites ad 60 cum Fedoro⁴³⁹ Pochionkim⁴⁴⁰ pristavo⁴⁴¹, qui, nos amice salutantes et ad suam partem trans pontem ire rogantes, nos panibus, et mulso, azimisque⁴⁴², oleo frixis, reficiunt⁴⁴³.

Progressi itaque cum illis, viam in sylva⁴⁴⁴ sic satis difficilem habuimus. Duobusque tantum miliaribus⁴⁴⁵ confectis, in prato, in media sylva reperto⁴⁴⁶, pernoctavimus. Ista⁴⁴⁷ enim sunt hospitia, hae cauponae harum regionum, ubi pro equis pabulum herbidum inveniunt modicumque aquae fluentis, vel etiam stagnantis, ibi pernoctant. Et ad cubandum paucis e sylva ramusculis super caput erectis penula capiti subiecta cubant in terra⁴⁴⁸, sobria coena e mantica, quam secum ferunt, deprompta.

Summo mane die nivium celebri, inde in silentio digressi, ob periculum vicinorum Kosakorum⁴⁴⁹ (ii sunt milites voluntarii, qui in finibus Lituaniae ita sub certo duce aggregantur⁴⁵⁰, ut absque stipendio ullo de hostium victitent praedis). Factis in media via sacris, sex illa die tantum⁴⁵¹ confecimus milliaria, viae etenim illae, ut et⁴⁵² sequentes per 50 intra Moschowiam⁴⁵³ milliaria, prae copia rivulorum fluminumque decurrentium⁴⁵⁴ palustres redditae, instratae⁴⁵⁵ sunt pontibus e rudi et indolata materia, qui ad frangendos tum currus, tum equos, ad concutiendos vero homines, qui vehuntur, apprime sunt idonei.

⁴³⁷ dumque *A*, dum *B*.

⁴³⁸ Moschorum *A*, Moscorum *B*.

⁴³⁹ Fedoro *A*, Theodoro *B*.

⁴⁴⁰ Pochionkim *A*, Pokionkaim *B*.

⁴⁴¹ pristavo — в *B* отсутствует.

⁴⁴² asinisque *A*, azimisque *B*.

⁴⁴³ refficiunt *A*, reficiunt *B*.

⁴⁴⁴ sylva *A*, sylvam *B*.

⁴⁴⁵ milliariibus *A*, miliaribus *B*.

⁴⁴⁶ in prato in media sylva reperto *A*, in media sylva prato reperto *B*.

⁴⁴⁷ ista *A*, ita *B*.

⁴⁴⁸ in terra *A*, interea *B*.

⁴⁴⁹ Kosakorum *A*, Cosacorum *B*.

⁴⁵⁰ aggregantur *A*, agregantur *B*.

⁴⁵¹ die tantum *A*, tantum die *B*.

⁴⁵² et *A*, ei *B*.

⁴⁵³ Moschowiam *A*, Moscoviam *B*.

⁴⁵⁴ decurentium *A*, decurrentium *B*.

⁴⁵⁵ instratae *A*, illustratae *B*.

Die transfigurationis Domini sacro, cum Smolentium⁴⁵⁶ appropinquassemus, ecce videmus turmam equitum, aureis sericeisque⁴⁵⁷ vestibibus ornatam (300 circiter erant), nobis obviam prodeuntem. Qui primum locum tenebat inter illos palatini Smolenziani⁴⁵⁸ nepos, ubi ad patrem accessit, qui paulo ante⁴⁵⁹ iussus fuerat ascendere gradarium equum, ipsi paratum, primo eum salutatur nomine palatini, ipsum excusans, quod illi⁴⁶⁰ ex arce non liceat egredi, deinde interrogat de valetudine Gregorii papae⁴⁶¹ XIII⁴⁶², tum petit, ut sanus equitarit Antonius (ita enim Moschi⁴⁶³, absque ullis titulis et epithetis, nominant quemque, quorum tamen in suo principe appellando nullus est finis).

Dato illi a patre responso, medium illum acceptum comitati sunt aliquantisper. Ubi ad Boristenem⁴⁶⁴ venimus, alia ipsi via in⁴⁶⁵ civitatem iverunt. Finxeruntque nos Boristenem⁴⁶⁶ navi traiecturos. Quae cum currus nostri capax non esset, abductis a nobis interpretibus nostris aurigisque⁴⁶⁷ duobus, quos, ut Lituanos et ideo suspectos, per arcem penetrare nolebant, nos in nostris curribus per arcem inducunt, incipiuntque a longe nos tormentis maioribus salutare. Postea ex arce ad hospitium⁴⁶⁸ usque, peditibus ad unum miliare⁴⁶⁹ Italicum (vasta enim est civitas illa et lignea, ut et pleraeque⁴⁷⁰ aliae, sed perrara) in via, qua progrediendum nobis⁴⁷¹ erat, utrinque dispositis (erant autem ad mille ducenti⁴⁷²), nos bombardarum suarum explosione et populus, ubique effusus, nescio qua acclamatione excipiebat.

⁴⁵⁶ Smolentium *A*, Smolenzium *B*.

⁴⁵⁷ sericeisque *A*, ac sericeis *B*.

⁴⁵⁸ Smolenziani *A*, Smolenciani *B*.

⁴⁵⁹ ante *A*, anto *B*.

⁴⁶⁰ illi *A*, isti *B*.

⁴⁶¹ pape *A*, papae *B*.

⁴⁶² 13 *A*, XIII *B*.

⁴⁶³ Moschi *A*, Mosci *B*.

⁴⁶⁴ Boristenem *A*, Boristhenem *B*.

⁴⁶⁵ via in *A*, ad *B*.

⁴⁶⁶ Boristenem *A*, Boristhenem *B*.

⁴⁶⁷ aurigisque *A*, augurisque *B*.

⁴⁶⁸ hospitium *A*, hospicium *B*.

⁴⁶⁹ milliare *A*, miliare *B*.

⁴⁷⁰ pleraeque *A*, plereque *B*.

⁴⁷¹ *B A* после слов *progrediendum nobis* написано и зачеркнуто: *adhuc*.

⁴⁷² mille ducenti *A*, mille *B*.

Hospitium⁴⁷³ prorsus novum datum est nobis et, ut moris est, omni suppellectili carens, etiam lecticis et scamnis, praeter ea, quae in hypocaustis circumquaque⁴⁷⁴ sunt affixa parieti. Ereximus ibi statim sacellum, et dum paratur a nostris coena (hactenus enim cibos non coctos suppeditabant, postea vero ipsi coxerunt perpetuo), mittit episcopus ad invitandum in crastinum nos⁴⁷⁵ in⁴⁷⁶ obiedma⁴⁷⁷ (ita enim locutus est qui venit), et quia carebamus interprete (nostros enim quatuor Lituanos ad hospitium⁴⁷⁸ aliud extra⁴⁷⁹ civitatem duxerant, quibus tamen necessaria omnia⁴⁸⁰ praebebantur⁴⁸¹), existimatum est, quod invitaret ad mensam. Addebat autem se iussum a magno duce, ut⁴⁸² omnia sua et ecclesiam nobis ostenderet.

Quod forte princeps fecit, vel ut inde animum nostrum erga religionem suam⁴⁸³ exploraret, vel ut vices quoque nobis redderet eorum, quae⁴⁸⁴ facta Romae oratori⁴⁸⁵ suo Severigeno, qui ad missam summi pontificis interesse permissus est et per omnia loca pia Romana et per Italiam a patre Possewino⁴⁸⁶ ductus fuerat. De quibus omnibus fertur testimonium adeo luculentum reddidisse⁴⁸⁷ principi suo in reditu simulque ita laudasse urbis et Italiae cum pietatem, tum magnificentiam, cum primis vero summi pontificis munificentiam et sibi ostensam humanitatem, non modo Romae, sed in omnibus civitatibus pontificiae ditio- nis, itemque aliorum Italiae principum, ac Venetae Reipublicae, a quibus ubique⁴⁸⁸ in gratiam summi pontificis oppido quam⁴⁸⁹ honorificentissi-

⁴⁷³ hospitium *A*, hospicium *B*.

⁴⁷⁴ circumquaque *A*, circunquaque *B*.

⁴⁷⁵ in crastinum nos *A*, nos in crastinum *B*.

⁴⁷⁶ in *A*, ad *B*.

⁴⁷⁷ В обоих списках читается obiedma, что является безусловной ошибкой переписчика, пропустившего в слове obiednia точку над второй буквой «i».

⁴⁷⁸ hospitium *A*, hospicium *B*.

⁴⁷⁹ et *A*, extra *B*.

⁴⁸⁰ necessaria omnia *A*, omnia necessaria *B*.

⁴⁸¹ praebebantur *A*, suppeditabant *B*.

⁴⁸² В *A* сначала написано et, затем исправлено другим пером на ut; в *B* — ut.

⁴⁸³ religionem suam *A*, suam religionem *B*.

⁴⁸⁴ В *A* сначала было написано eorumque, затем другим пером сделано исправление, которое, вероятно, следует читать как eorumquae. В списке *B* — eorum q[uae] (?).

⁴⁸⁵ Romae facta sunt *A*, facta Romae oratori *B*.

⁴⁸⁶ Possewino *A*, Possevino *B*.

⁴⁸⁷ reddidisse *A*, fuisse *B*.

⁴⁸⁸ undique *A*, ubique *B*.

⁴⁸⁹ oppido quam *A*, oppidoque *B*.

me excipiebatur ac largis muneribus ornabatur. Id totum operante patre Possevino, qui illum deducebat ad conciliandos erga sedem apostolicam gentis illius animos⁴⁹⁰, ut postea quasi invidiam ea narratione sibi con-
flasse perhibeatur, certe nos adire vel alloqui permissus est nunquam, de
qua re se aliquoties cum patre per amicum purgavit.

Acceptavit⁴⁹¹ pater illam tractandi cum episcopo praesertim non
quaesitam⁴⁹², sed oblatam sibi occasionem. Sed⁴⁹³, ut ex eventu postea
colligere licuit, non ad mensam nos, sed invitabat ad missam. (Ruteni-
ce⁴⁹⁴ enim «na obiet» est «ad mensam», «na obiedma» vero est «ad
missam»⁴⁹⁵.)

Mane igitur, in sequenti diluculo, mittit ad patrem episcopus, ut ve-
niat. Et cum iterum nuntiat⁴⁹⁶, quia differebat pater, significat se iam
diu cum omnibus suis esse vestitum pro celebranda missa, solum pa-
trem expectari. Pater⁴⁹⁷, ut ceremoniam illam⁴⁹⁸ honeste diffugeret, re-
nuntiat⁴⁹⁹, ut ipse incipiat⁵⁰⁰, se quoque prius omnino celebrare velle,
tum deinde venire, ut ecclesiam et arcem⁵⁰¹ videat.

Facto sacro veniunt equi singuli pro unoquoque nostrum (non
enim aliter nos ire permittebant⁵⁰², ut cupissemus). Pater, qui sacra⁵⁰³
faciendo et aliis expediendis horam extraheret⁵⁰⁴, et quia milliari⁵⁰⁵ Ita-
lico etiam distabamus a templo, existimabat omnino fore, ut, cum illuc
veniremus, omnia expedita essent in templo. Sed re vera visi sunt sem-
per nos expectasse et tunc primum cum venimus incipisse.

⁴⁹⁰ В рукописи В фраза заканчивается на этом месте, конец отсутствует.

⁴⁹¹ acceptavit A, accepit igitur B.

⁴⁹² nonquaesitam — в В отсутствует.

⁴⁹³ sed — в В отсутствует.

⁴⁹⁴ Rutenicae A, Rutenice B.

⁴⁹⁵ na obiet est ad mensam, na obiedma vero est ad missam A, obediens est a mensam, obediens ad missam B (текст безнадёжно испорчен)

⁴⁹⁶ nuntiat A, nuntiat B.

⁴⁹⁷ pater A, pater ille B.

⁴⁹⁸ illam — в В отсутствует.

⁴⁹⁹ renuntiat A, renunciat B.

⁵⁰⁰ В А сначала написано ut incipiat, затем вписано сверху ipse; в В — ut incipiat.

⁵⁰¹ arcem A, aram B.

⁵⁰² В А сначала написано non enim nos ire permittebant, затем вписано сверху aliter; в В — non enim aliter nos ire permittebant.

⁵⁰³ sacra (?) A, sacro (?) B.

⁵⁰⁴ extraxerat A, extraheret B.

⁵⁰⁵ milliario A, milliari B.

Pater, etsi pigeret ibi interesse⁵⁰⁶, quod sciret illos esse schismaticos, nixus tamen et amplissimis facultatibus, sibi a summo pontifice datis, et ipsi pontificio mandato de scrutandis minutissime omnibus illorum erroribus, ritibus atque moribus⁵⁰⁷, ut medella⁵⁰⁸ aliquando adhiberetur, velut censor potius ac spectator quam comprecator accessit⁵⁰⁹.

Non erit abs re, opinor, hic pauca de sacris huius gentis ritibus commemorare.

Erat templum lapideum, praealtum, sic satis pulchrum intus forisque, turratum. Turres ferme sunt ad modum templi sanctae Sophiae Constantinopoli. Quadrangulis columnis innitens ac ferme crucis in formam aedificatum⁵¹⁰. In dextro latere duo sacella, cancellis ligneis munita, habebat⁵¹¹. Ibi chorus nullus, ut in nostris, sedilia nulla, organa nulla.

Pars crucis, quae respondet ingressui templi, clausa est, erecto pariete⁵¹², relictis duabus portis⁵¹³. Quarum una nunquam aperitur, nisi cum panis, primo intus benedictus, cum supplicatione foras⁵¹⁴ efferatur per aliam portam, ut inferatur per illam. Quae dicitur porta regis, quam nullus alius ingredi audet preter clerum, qui tunc temporis est⁵¹⁵, qui etiam solus intus manet, donec consecratio⁵¹⁶ fiat et communitio consumatur.

Supra igitur portas illas, imo per totum illum parietem, in latitudinem templi protensum a summo ad imum⁵¹⁷, fere omnia sunt sacris iconibus contacta. Id, quod non modo est in illa cathedrali, sed in omnibus per Moschowiam⁵¹⁸ quantumvis parvis ecclesiis. Om-

⁵⁰⁶ В списке А: et tunc primum cum venimus incipisse; pater etsi pigeret ibi interesse — вписано другим пером на полях. В списке В — et tunc primum cum venimus nos coepisse; pater etsi pigeret ibi interesse.

⁵⁰⁷ erroribus ritibus (?) atque moribus А, moribus erroribus et ritibus В.

⁵⁰⁸ medella А, medela В.

⁵⁰⁹ accessit А, seorsim ad portam accessit В.

⁵¹⁰ aedificatum А, adificatum В.

⁵¹¹ habent А, habebat В.

⁵¹² erecto pariete — в В отсутствует.

⁵¹³ В А сначала написано portis, затем исправлено другим пером на partibus; в В — portis.

⁵¹⁴ В А сначала написано portas, затем исправлено другим пером на foras; в В — foris.

⁵¹⁵ tum temporis А, qui tunc temporis est В.

⁵¹⁶ consecratus А, consecratio В.

⁵¹⁷ После слова protensum в списке А написано и другим пером зачеркнуто: ad imum. В В — a summo ad imum.

⁵¹⁸ Moschowiam А, Moscoviam В.

nesque huiusmodi imagines in tabulis sunt minio, auro⁵¹⁹ coloreque⁵²⁰ depictae. In perparva ecclesia numeravi huiusmodi tabulas ultra ducentas, ordine tamen ac proportionem quadam collocatas, ut quo inferiores, eo etiam sint⁵²¹ minores. In his Christi passi multae, Deiparae cum infantulo, Ioannis Baptistae, angelorum, apostolorum.